关于做好农机备战春耕工作的通知

各地级以上市农业农村局：

为深入贯彻落实中央农村工作会议、全国农业农村厅局长会

议精神和省委省政府有关工作部署，充分发挥农机在农业生产中

的主力军作用，为全省粮食稳产保供提供有力保障，现就做好农

机检修、培训，备战春耕通知如下：

一、加强组织领导

中央农村工作会议指出要牢牢把住粮食安全主动权，粮食生

产年年要抓紧。我省今年粮食生产任务重、责任大，春耕生产是

打好全年农业生产的首仗，各地要加强组织领导，在做好疫情防

控基础上，提前抓早抓紧农机春耕备耕工作的组织协调，及早谋

划农机春耕备耕工作，采取有效措施，充分调动各类农机服务组

织积极投入春耕备耕生产，为全年农业生产和粮食安全开好局、

起好步。

二、做好检修和储备

农机具良好技术状态是促进农机节能减排、保障农机安全生

产、提高农机使用效率的重要保证。各地要整合辖区内农机生产

广东省农业农村厅

— 2 —

企业及经销商、农机服务组织的技术力量，充分利用农闲时间，

组织做好农机具的检修保养工作，确保机具以良好状态投入春耕

备耕生产。要督促农机生产企业和经销商提早预判，做好各类农

机具、零配件的储备，确保春耕备耕、耕地复垦、抗旱等机具的

供给。

三、强化指导服务

各地要结合实际，围绕春耕备耕的需求和农机化生产薄弱环

节，充分利用视频、连线讲解等信息化手段，开展农机化技术培

训、服务咨询等工作，实现线上指导机手对农机具进行检修和保

养。要充分调动农机服务组织力量，推行“全程机械化+综合农事”

服务，合理调配作业机具，协调当地交通运输部门落实好联合收

割机插秧机跨区作业享受免费通行的优惠政策。引导农机服务组

织利用网络、手机 APP 等平台学习农机维修保养和安全操作知识。

四、狠抓安全生产

全面落实农机安全生产主体责任，落实农机“不安全、不出

门”要求，优化便民服务，组织相关人员深入乡村开展隐患排查，

加强安全宣传，加快变型拖拉机淘汰清零和老旧农机报废更新，

切实提高农民群众和广大农机手安全防范意识。强化安全生产应

急值守，畅通信息报送渠道。

请各市组织对农机春耕备耕情况进行摸底，汇总填写《农机

春耕备耕摸底情况表》，于 2月 10 日前报省农业农村厅（农机化

处）。

— 3 —

附件：农机春耕备耕摸底情况表

广东省农业农村厅办公室

2021 年 1月 28 日

（联系人：刘伟璇，联系电话：020-37288260，电子邮箱：

gdnjbxxzx@126.com）

公开方式：主动公开

抄送：厅属农机事业单位，省农业机械有限公司。

mailto:gdnjbxxzx@126.com）

— 4 —

附件

农机春耕备耕摸底情况表

填报单位： 联系人： 联系电话：

指标名称 数量

投入农机总动力（万千瓦）

投入农机具数量（台）

其中：拖拉机（台）

插秧机（台）

农用无人机（台）

机耕面积（亩）

其中：深松整地作业面积（亩）

机耕水稻面积（亩）

机种水稻面积（亩）

其中：机插水稻面积（亩）

机直播水稻面积（亩）

机撒播水稻面积（亩）

检修农机具数量（台）

培训机手、修理人员人数（人）